2013 -13,455 202 809 1,011 -12,445 -10,248 -439 -1,758 -2,197

2014 -3,427 487 1,946 2,433 -994 119 -223 -890 -1,113

2015 196 1,378 5,513 6,891 7,087 7,099 -2 -9 -12

계 -48,894 2,121 8,482 10,603 -38,291 -34,348 -789 -3,154 -3,943

평균 -6,112 265 1,060 1,325 -4,786 -4,294 -99 -394 -493

표준편차 10,753 461 1,842 2,303 11,345 11,085 148 594 742

변이계수 -1.76 1.74 1.74 1.74 -2.37 -2.58 -1.51 -1.51 -1.51

다음으로 낮은 손해율부터 극단적으로 높은 손해율까지 다섯 가지의 다양

한 손해율 시나리오(15%, 55%, 90%, 300%, 1,000%)를 가정하고 각각의 손해

율 가정에 따라 현행방식과 미국식을 각각 적용하였을 때 관련기관들의 손익이

어떻게 변하는지 분석한다.

먼저 전체 품목에 대한 다섯 가지 손해율 가정에 대해 각각 위험군별 손해

율과 보험금을 산출한다. <표-12>는 각 손해율 시나리오 가정에 따른 보험금을

나타낸 표이다. 보험료는 2015년 위험군별 보험료(표 10 참조)로 하고, 손해율

가정에 따른 손해율을 곱하여 2015년 위험군별 보험금을 산출한다. 시나리오 1

의 경우 저위험은 손해율 10%, 고위험은 45%, 시범사업은 15%를 가정한다.

108 │해양정책연구 제32권 제1호

위험군별 손해율에 위험군별 보험료를 각각 곱하여 산출된 보험금을 합산한 총

액은 33억 원이며 이를 보험료 212억 원으로 나누면 전체 손해율은 15%가 된

다. 또한 실제 미국식에서는 1단계에서 고위험 그룹에 대한 위험분담비율은 국

가 80%, 보험사 20%로 고정되어있으나, 저위험 그룹에 대해서는 분담비율을

선택할 수 있다. 이를 고려하여 1단계의 국가와 보험사 간 위험분담비율을

90%-10%, 50%-50%, 0%-100% 세 가지로 다양하게 가정하여 동일한 미국식

하에서도 1단계 위험분담비율에 따른 국가와 보험사의 손익 차이를 비교해본다.

❚ 표-12. 다양한 손해율 시나리오 하 위험군별 손해율과 보험금 ❚
(단위: 백만 원)

저위험 고위험 시범사업 계 전체
손해율보험료(2015년) 16,930 3,087 1,152 21,170

시나리오 1
손해율가정 10% 45% 15%

15%
보험금 1,693 1,389 173 3,255

시나리오 2
손해율가정 45% 98% 80%

55%
보험금 7,619 3,025 922 11,566

시나리오 3
손해율가정 60% 250% 110%

90%
보험금 10,158 7,718 1,268 19,144

시나리오 4
손해율가정 220% 660% 520%

300%
보험금 37,246 20,375 5,993 63,614

시나리오 5
손해율가정 780% 2000% 1550%

1000%
보험금 132,055 61,743 17,862 211,660

<표-13>은 다섯 가지 손해율 시나리오 하에서 현행제도와 미국식 방식에

따른 관련기관별 손익을 비교한 표이다. 예컨대, 15%의 손해율(시나리오 1) 발

생 시 현행방식으로 운영할 경우 국가는 연평균 8억 원 이익, 국내보험사는

171억 원의 이익이 발생한다. 반면 미국식으로 운영할 경우 1단계에서 국가와

보험사의 위험인수비율에 따라 국가는 137억 원~174억 원의 이익을, 국내보험

사는 5~43억 원의 이익을 실현하는 것으로 나타났다. 현행방식에 비해 국가의

이익이 150억 원 이상 증가함에 따라 미국식을 통해 국가의 손익구조가 상당히

양식수산물재해보험의 국가재보험제도 검토 및 개선방안 │ 109

개선됨을 알 수 있다. 반면 국내보험사의 이익이 상당히 감소하지만 여전히 이

익을 실현하는 것으로 나타났다.

현행방식에서 국가재보험 지급의 기준이 되는 기준손해율이 140%이므로

손해율 100% 미만에서 국가는 재보험료만 수취하고 재보험금을 지급하지 않는

다. 따라서 현행방식 하에서 시나리오 1~3의 경우 국가 손익(재보험료 수익)은

동일한 반면, 손해율이 높아짐에 따라 보험사의 이익은 감소한다. 보험사의 손

익은 국가재보험과 함께 원보험 손익도 반영한 금액이므로 손해율이 증가함에

따라 어가에게 더 많은 보험금을 지급해야 하기 때문이다. 90%의 손해율(시나

리오 3, 보험사 50% 보유)이 발생할 경우 국가는 15억 원 이익, 보험사는 5억

원 이익이 발생하여 국가는 현행방식보다 약 14억 원 이익, 보험사는 약 7억

원 손실을 보지만 두 기관 모두 이익을 실현할 수 있다.

손해율이 100%를 초과할 경우 국가와 보험사 모두 손해가 발생하는데 이

는 원보험을 통해 농가의 손실이 보상되어야 하기 때문이다. 매우 극단적인

1000%의 손해율(시나리오 5) 발생 시 현행방식을 적용할 경우 국가가 140%

이상을 전부 인수함에 따라 국가는 1,812억 원 손실, 보험사는 93억 원 손실을

보는 것으로 나타났다. 미국식(보험사 50% 보유)을 적용할 경우 국가의 손실이

감소하여 1,737억 원, 국내보험사는 168억 원으로 손실이 증가하는 것으로 나

타났다. 보험사는 미국식을 통해 손실이 다소 증가하지만 저위험 그룹의 1단계

보유비율을 10%로 줄인다면 34억 원의 손실이 발생하므로 현행방식(93억 원)

보다 손실을 줄일 수도 있다.

시나리오 4부터 미국식(보험사 1단계 10% 보유)이 현행방식에 비해 국가의

손실이 증대되는 경우가 나타난다. 그러나 손해율 100% 이하(시나리오 1~3)에

서 발생하는 상당한 이익을 통해 충분히 그 손실을 상쇄할 수 있다. 과거 양식

수산물의 경험손해율을 보면 지난 8년간 90% 이하 손해율이 4번 발생하였다.

현행방식 적용 시 8년간 24억 원(=재보험료 8억 원×4회)만 적립 가능한 반면,

미국식(시나리오 3, 보험사 50% 보유)으로 운영했다면 60억 원(=15억 원×4회)

을 기금으로 적립할 수 있었을 것이다. 이를 통해 미국식은 손해율이 낮은 해에

110 │해양정책연구 제32권 제1호

기금을 적립하여 거대 재해가 발생했을 때 추가로 예산을 투입하지 않고 적립

해둔 기금을 활용할 수 있음을 시사한다.

❚ 표-13. 다양한 손해율 시나리오 하 관련기관별 연평균 손익 추정 ❚
(단위: 백만 원)

시나리오 방식 국가 손익
국내보험사 손익

수협 재보험사 계

시나리오 1

(손해율 15%)

현행방식 847 3,414 13,654 17,068

미

국

식

1단계주)

(저위험 그룹)

국가 보험사

90% 10% 17,430 97 387 484

50% 50% 15,753 432 1,730 2,162

0% 100% 13,655 852 3,408 4,260

시나리오 2

(손해율 55%)

현행방식 847 1,751 7,006 8,757

미

국

식

90% 10% 9,232 74 298 372

50% 50% 7,775 366 1,463 1,829

0% 100% 5,955 730 2,919 3,649

시나리오 3

(손해율 90%)

현행방식 847 236 943 1,179

미

국

식

90% 10% 2,622 -119 -477 -596

50% 50% 1,483 109 435 543

0% 100% 58 394 1,574 1,968

시나리오 4

(손해율 300%)

현행방식 -33,130 -1,863 -7,452 -9,315

미

국

식

90% 10% -37,042 -1,081 -4,322 -5,403

-31,849 -2,119 -8,476 -10,59550% 50%

0% 100% -25,359 -3,417 -13,668 -17,085

시나리오 5

(손해율

1,000%)

현행방식 -181,176 -1,863 -7,452 -9,315

미

국

식

90% 10% -187,135 -671 -2,685 -3,356

50% 50% -173,711 -3,356 -13,424 -16,780

0% 100% -156,932 -6,712 -26,847 -33,559

주: 보험사가 1단계에서 저위험 그룹에 대해 세 가지 상이한 위험분담비율(10%, 50%, 100%)을 선택하였다고 가정함.

양식수산물재해보험의 국가재보험제도 검토 및 개선방안 │ 111

Ⅳ. 국가재보험 파산확률 및 기금 적립수준

지금까지 경험손해율과 시나리오 방식을 현행제도와 미국식 제도에 각각

적용하여 국가와 보험사의 손익을 산출하고 비교하였다. 이번에는 현행방식과

미국식 제도 간 재보험기금 운영의 안정성을 비교하기 위해 두 방식을 적용하

였을 때의 파산확률과 기금 적립수준을 각각 산출하여 비교한다.

1. 재보험기금 파산확률

파산손해율은 기금을 파산에 이르게 하는 손해율을 의미하며, 파산확률이란

원보험 손해율이 기금의 파산손해율을 초과할 확률로 정의된다. 따라서 파산확

률을 구하기 위해 먼저 파산손해율을 구해야하며 파산손해율은 다음과 같은 산

식에 따라 산출된다.

파산손해율 = Loss-Cap 손해율 + (기금 지급재원/예측 원보험료)   (2)

산식에서 Loss-Cap 손해율은 국가의 지급이 발동되는 기준손해율이며 현행

방식에서는 국가가 손해율 140% 초과분을 전부 인수하므로 Loss-Cap 손해율

은 140%가 된다. 기금 지급재원은 농어업재해재보험기금의 2015년 말 기준 잔